Sed huic fundamento respondetur, quòd, stante dicta Ordinatione, filius naturalis dicitur ille, qui nascitur ex soluto, & soluta, inter quos non erat impedimentum ad matrimonium contrahendum, licet non esset inter eos concubitus, ut de Jure Canonico probat *cap. fin. 32. question. 4. cap. Innotuit, juncta gloss. verbo conjugata de electione. Bald. cons. 129. num. 3. lib. 2. Ias. cons. 51. lib. 3. & ita observari de consuetudine totius Orbis testatur *Padilla in L. cum acutissimi, num. 34. Cod. fideicommissis, Cov. de spons. part. 2. cap. 8. §. 4. numer. 3. & probat dicta Ordinatio bene perpensa. Quæ in illis verbis, ibi: com huma sò manceba, non requirit ut filius dicatur naturalis, quòd præcisè nascatur ex concubina, quia in verbis præcedentibus ibi jam disposuerat quòd sufficiebat, si nasceretur ex muliere soluta, licet non esset concubina.**

Voluit enim hæc singularis lex Regia in dictis verbis, ibi: *ou tiver huma sò manceba*, quòd, si vir unicam concubinam habuerit, & ex ea filius sit natus, talis filius erit naturalis, si verò contingat quòd aliam concubinam præter unam habeat, tunc filius non erit naturalis, quanvis inter illos nullum detur impedimentum ad matrimonium contrahendum, abhorruit enim lex meo iudicio duas

duas inſimul concubinas, vel propter maius peccatum, & maius ſcandalum, vel fortassis propter incertitudinem, quæ datur incognoscendo an filius ex una, vel ex altera concubina nasceretur. Ita eleganter (sed non cum hac nostra consideratione) interpretatur insignis Præceptor *Barboſa in privata lectura ad L. ex factò, §. Si quis rogatus 1. ff. ad Trebellian.* sequendo doctrinam *Bart. in L. fin. num. 2. ff. his quibus ut indign. & Baptist. in L. si qua illustris, n. 5. & 40. Cod. ad Orſician.*

Respondendum est etiam quòd in dicta Ordinatione, ad hoc ut filii naturales censeantur, nullum constituitur discrimen, an sint ex concubina domi retenta, vel extra domum, ex his quæ optimè *Covarr. supra citato loco.* Sed quoad filiationis probationem, magna consideratur differentia, ut scilicet primo casu, quando concubina fuerit domi retenta, natus ex ea præsumatur filius illius, qui eam domi retinuit, ut probatur ex glossa singulari in *dict. cap. Michael, verbo consiterit de filiis Presbyter.* communiter recepta ex *Mascard. lib. 2. conclus. 788. numer. 25. Alciat. reg. 3. de præsumptionibus, præsumptione 37. numer. 3. Gom. L. 9. Taur. numer. 22.* quibus addo *Boerium dec. 299. num. 2.* qui verò extra domum à concubina nascatur, tenetur probare matrem ad neminem alium habuisse tunc temporis accessum. *Alciat. ubi supr. n. 4. Gam. dec. 152. n. 2.*

Objiciebatur etiam contra Ream, quòd Actor solum intuitu pietatis illi præstitit alimenta, & dotem, & quòd

ex earum præstatione non probabatur filiatione ex his, quæ *Menoch. dicto casu 89. num. 76.*

Sed huic fundamento facilis fuit ¹⁵ responsio, quòd scilicet hæc constitutio dotis, & alimentorum præstatio non solet fieri intuitu pietatis per plebeios, sed per homines altioris gradus, & præterea Actor non dixit quòd hæc faciebat amore Dei, & intuitu pietatis, & non ad effectum filiationis, ut requirebatur, ne sibi illa præjudicarent, ex cautella *Ruin. consil. 289. num. 9. cum sequenti, vol. 2.*

Tandem allegabatur contra Ream, ¹⁶ quòd ejus mater erat aliis prostituta ad actum venereum, & idcirco non poterat se nominare pro filia Actoris, ex doctrina *Alberici*, ubi elegantissimè in *d. L. filium, col. ult. versicul. idem vidi sæpe dubitari, ff. his qui sunt sui, vel alieni juris*, ubi inquit ita obtinuisse, & placuit *Alciat. regul. 3. præsumptione 7. n. 4.* & eleganter *Joseph. Ludovicus decisione Perusina 18. num. 20.* ubi ait cum *Matthesilano* fatuitatem esse istos ex meretrice genitos in filios alicujus admitti.

Sed facilis etiam fuit responsio huic ¹⁷ ultimo fundamento, quòd scilicet in actis non probabatur quòd ejus mater meretricio more vixisset, & fama, quæ contra illam oriebatur, non erat sufficiens, quia in ea probanda deficiebant requisita, de quibus *Menoch. cons. 149. num. 40. vol. 2. & Reminald. in terminis cons. 289. num. 30. vol. 2.* & contra testes de fama insurgit *Succin. cons. 86. num. 38. vol. 2.* & singulariter *Nata cons. 473. numer. 18. & 23.*

Quis naturalis dicatur filius vide apud Cardinal. de Luc. de testament. decis. 61. n. 9. & 10. & de fidei comm. in summi. n. 137. Peg. de maiorat. cap. 9. n. 447. & seqq. & maxime à n. 451. latè Robles de representat. lib. 2. cap. 11. n. 7. Paleot. de noth. & spuris cap. 12. Lara in L. si quis a liber. n. 80. ff. de liber. agnosc. Fajard. de legitim. per sub seq. matrim. membr. 2. n. 23. Barboſ. in cap. Innotuit de elect. n. 6. & vot. 94. & de appellat. appellat. 119.

DECISIO LXXVII.

Utrum inquisitio formata per judicem suspectum, aut inimicum sit nulla, & an illa annullata, statim é carcere Reus debeat relaxari, & an Princeps possit committere causam cum hac clausula, *remota recusatione*, & an arbiter, & arbitrator possint recusari, & an etiam Decurio, vulgò *Vereador*?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus bujus decisionis, & sententia Senatùs supremi, & idem num. 2.
- 3 Declaratur Ordinatio lib. 3. tit. 88. *ibi*: sendo suspeição de inimizade capital.
- 4 Et an procedat in inquisitionibus receptis per Notarium suspectum, aut inimicum.
- 5 Examinator testium suspectus, quem vocamus Inqueredor, recusari potest, sicut recusatur judex inimicus, & Notarius inimicus.
- 6 Expenditur Saliceti doctrina in L. ea quidem, Cod. accusationibus.
- 7 Resolvitur dubium, an Princeps possit committere Judici causam cum clausula, *remota recusatione*, & n. 8. 9. & 10. refertur rescriptum Regium, in quo continetur quod Princeps committere potest, & sic solet cum dicta clausula.
- 11 Declaratur aliud dubium, an Juris arbiter possit recusari, & n. 12. & sequentibus usque ad num. 15. resolvitur quod arbiter, & arbitrator possunt recusari.
- 16 An autem Decurio, quem vocamus Vereador, possit recusari, concluditur quod sic.

1 **I**N causa cujusdam Bartholomæi servi in carceribus positi dubitatum fuit, an si inquisitio, vulgari sermone *devassa*,

formata per judicem inimicum, & suspectum, esset nullius momenti, & an illa annullata, statim é carcere debuisset relaxari, & judicatum fuit in Senatu quod dicta inquisitio annullaretur, & dum interim alia de novo fieret, in carceribus detineatur, & est processus apud Scribam Thomam de Andrade anno 1612. ex oppido Villæ novæ, & alius similis apud Scribam Michaellem de Andrade inter Franciscum Gomesium cum Antonio de Almeida anno 1612. & in alia causa inveni hoc Senatùs Arestum.

Acordey que he bem julgado por vós Juiz, e Ouvidor em pronunciardes os dittos das testemunhas perguntadas na devaça, que se tirou do ferimento feito a Catharina Rodrigues, e seu filho, por nullos, e assim o sumario da querella, que se tirou, confirmo vossa sentença por vossos fundamentos, e pelo mais dos Autos, com declaração, que o Auto da querella fique em seu vigor, e os dittos das testemunhas mortas, e ausentes, e o Corregedor vá à dita Villa, e perguntará as outras pelo conteúdo na querella do Auto, mostrando lhe seus ditos ao tempo que de novo testemunbarem, e pague o Reo os Autos.

Hoc autem judicatum fuit in hoc processu Promotoris justitiæ contra Andream Gundisalvum ex oppido de Castro-marim apud Scribam Paulum Correa, anno 1608.

In cujus sententiæ confirmationem est

est *Ordin. lib. 3. tit. 88. ibi: sendo a suspeiçãõ de inimizade capital*, & est alia lex Regia *lib. 3. tit. 21. §. 4. ibi: serà todo nenhum*, & ita erat de jure communi, quo inspecto, omnis actus gestus per judicem suspectum est nullus ipso jure, ex textu in *L. unica, Cod. si quacunque præditus potestate*, notat *Bart. in L. quia poterat, ff. ad Trebellian. & idem Bart.* non solitus adduci in tractatu de judice suspecto in princip. *Maranta de ord. judic. part. 4. distinct. 16. num. 3. Gabriel lib. 2. commun. titul. de judiciis conclus. 5. & ex gloss. in L. apertissimi, verbo exequutores, Cod. judiciis, ubi plenè Ias.*

Idem etiam dicendum erit de testibus receptis per Notarium suspectum ex iisdem Juribus, & Doctoribus, & est *Ord. lib. 3. tit. 62. §. 1.* quæ non solum annullat inquisitiones receptas per Notarium inimicum, & suspectum, sed disponit ampliando quod tales inquisitiones concrementur, quæ lex est singularis, & multum notanda ad praxim, & eam confirmare poteris ex textu optimo in *L. 1. §. Præterea, ff. questionib. ibi: præterea inimicorum questionii fides haberi non debet, quia facile mentiuntur.*

Sic similiter tenendum erit quando examinatur testium, quem vocamus *Inqueredor*, fuerit inimicus, aut suspectus, quia is recusari poterit, & in eo procedent omnia, quæ dicuntur de judice inimico, & Notario inimico, ut est glossa singularis in *Auth. de triente, & semisse in §. Et quod sæpe, verbo artifices*, secundum *Bald. in d. L. apertissimi, notabili 3. & Lanfrancum in cap. Quoniam contra versic. recusatio, de probationibus*; quod ampliandum est, etiam si inimicitia non fuerit gravis, sed probabilis, *cap. Cum super de offic. deleg. cap. Quia suspecti 3. quest. 5.* nec inspicitur an causa inimiciæ processerit ex veritate, vel falsitate à partibus, vel à tertio secundum *Innocent. in cap. Cum I. & A. de re jud.*

In quo conducit hæc celebris doctrina *Saliceti in L. ea quidem, Cod. ac-*

cusat. quod omnis exceptio, quæ potest opponi contra accusatorem, opponitur contra inquirentem, Bart. in L. 2. §. Si publico, versicul. quæritur coram judice, ff. adulter. quia omnis exceptio, quæ fiat accusatori, obstat inquirenti, ex quo sic dicendum est quod sicut inimicus nec accusare, nec querelare potest, *Ord. lib. 5. tit. 117. §. 2.* imò omnis accusatio, & querela est nulla, argumento *Ord. lib. 1. tit. 1. §. 4.* & nulla ipso jure, quia processus non valet, quando statutum, seu lex prohibet, & procedit ultra, annullando, ut per *Bald. in L. fin. 3. oppositione, Cod. edito D. Adriani tollendo, versicul. ubicunque lex*, ita etiam dicendum est de examinatore suspecto, aut inimico, qui si velit inquirere, actus, & testes ab eo inquisiti erunt nullius momenti.

In hac autem materia recusationis vidimus etiam dubitatum de duabus quæstionibus quotidie contingentibus; & primò, an Princeps possit committere Judici causam cum hac clausula, *remota recusatione*; & videbatur quod non possit, quia recusatio suspecti judicis est de jure naturali, & continet defensionem, *cap. Suspecti 1. quest. 5.* & quatenus continet defensionem, à Principe tolli non potest, secundum glossam, quam vocant singularem in *cap. Ad hæc de Rescriptis*, quam commendat *Abbas ibi, & Decius cons. 175. num. 3.* quia committere causam inimico, est committere quod faciat injustitiam, quo casu non valet statutum, quia continet peccatum, ut per *Innocent. in cap. Quid plerique de immunitate Ecclesie.*

Hoc tamen non obstante, contraria sententia verior, & receptior est, ex eo quia recusatio est de Jure civili introducta quadam ratione naturali dictante, ut in *cap. Secundo requiris de appellacionibus*, ibi: *ipsa namque ratio dicitur quia suspecti, & inimici Judices esse non debent, cap. Quod suspecti 3. quest. 5.* ibi: *nam quodammodo est naturale suspectorum judicium insidias declinare, & inimicorum judicium velle refugere, & non dicit textus naturale, sed quodammodo natu-*